Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] iudex possit licite pœnam relaxare? 4

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, præsentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina, quæ ei obijciuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus in suo iudicio vtitur conscientia peccantis quasi accusatore, secundum illud Roman. 2. Inter se inuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium. Vel etiam evidenter facti, quantum ad ipsum: secundum illud Genes. 4. Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra.

Ad secundum dicendum, quod publica infamia, habet locum accusatoris. Vnde super illud Gen. 4. Vox sanguinis fratris tui, &c. dicit glossa. Evidenter perpetrati sceleris, accusatore non eget. In denuntiatione vero, sicut supra dictum est, non intenditur punitio peccantis, sed emendatio. Et ideo nihil agitur contra eum, cuius peccatum denuntiatur, sed pro eo: & ideo non est ibi necessarius accusator. Peccata autem infertur propter rebellionem ad ecclesiā: quæ, quia est manifesta, tenet locum accusatoris. Ex eo autem, quod ipse iudex videret, non potest procedere ad sententiam ferendam, nisi secundū ordinem publici iudicij, quod teneret locum accusatoris.

Ad tertium dicendum, quod Deus in suo iudicio procedit ex propria notitia veritatis: non autem homo, vt supra dictum est. Et ideo homo non potest simul esse accusator, & testis, & iudex, sicut Deus.

art. præc.
a. 1. ad 1
380
3. qu. 46.
a. 2. ad 3

Daniel autem accusator fuit simul & iudex, quasi diuini iudicij executor, cuius instinctu mouebatur, ut dictum est.

q. 2. a. 2.
ad 5. &
4. d. 46.
q. 3. ar. 2.
& 4. a. 1.
q. 3. a. 1.

A R T I C. I V.
Vtrum iudex licet possit penam relaxare?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod iudex licet possit penam relaxare. Dicitur enim Tac. 2. Iudicium sine misericordia ei, qui non facit misericordiam. Sed nullus punitur propter hoc, quod non facit illud quod licet facere non potest. Ergo quili-

QVÆST. LXVII. ART. IV. 155
quilibet iudex potest licet misericordiam facere
relaxando pœnam.

¶ 2 Præterea, Iudicium humanum debet imitari
iudicium diuinum. Sed Deus pœnitentibus relaxat
pœnam: quia non vult morteni peccatoris, ut dici-
tur Ezech. 18. Ergo etiam homo iudex potest pœni-
tenti licet laxare pœnam.

¶ 3 Præterea, Vnicuique licet facere quod alicui
prodest, & nulli nocet. Sed absoluere reum à pœna
prodest ei, & nulli nocet. Ergo iudex licet potest
reum à pœna absoluere.